
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ 

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
третьего созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от 25 февраля 2016 года              № 68 
 
Об отчёте о деятельности Контрольно-счётной палаты  
Рыбинского муниципального района за 2015 год.  
 

 
Руководствуясь ст.6 Положения о Контрольно-счетной палате Рыбинского  

муниципального района, утверждённого решением Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района № 224 от 24 ноября 2011 года, 

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района 
 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Утвердить отчёт о деятельности Контрольно-счётной палаты Рыбинского 
муниципального района за 2015 год (прилагается). 

 
2. Дать положительную оценку деятельности Контрольно-счётной палаты 

Рыбинского муниципального района в 2015 году. 
 
3.  Настоящее решение вступает в силу с момента подписания. 
 
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь».   
 
5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по 

бюджету, налогам и финансам. 
 
 
 

Председатель Муниципального Совета  
Рыбинского муниципального района               А.В. Малышев 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
 к решению Муниципального Совета 
 Рыбинского муниципального района 

от 25.02.2016  № 68. 
 
 

О Т Ч Е Т 
о деятельности Контрольно-счетной палаты 

Рыбинского муниципального района за 2015 год 
 

1. Общие сведения 
Контрольно-счетная палата Рыбинского муниципального района – контрольный 

орган местного самоуправления Рыбинского муниципального района, зарегистрирована  
как юридическое лицо и поставлена на налоговый учет 23.07.2006 года Межрайонной 
инспекцией ФНС № 3 по Ярославской области. 

Деятельность Контрольно-счетной палаты в 2015 году осуществлялась на 
основании Положения о Контрольно-счетной палате  Рыбинского  муниципального 
района и была направлена на  решение следующих основных задач: 

-организация и осуществление контроля за исполнением доходных и расходных 
статей бюджета  района; 

- контроль за законностью, рациональностью и эффективностью использования 
средств, получаемых Рыбинским муниципальным районом из федерального бюджета, 
бюджета Ярославской области; 

-экспертиза проекта бюджета, проектов решения Муниципального Совета; 
-оценка эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий; 
- контроль за муниципальным заказом; 
- внешняя проверка отчета об исполнении бюджета района и поселений; 
- обеспечение депутатов  Муниципального Совета Рыбинского муниципального 

района 
 объективной аналитической информацией о состоянии  финансов  района. 
Численность специалистов Контрольно-счетной палаты  на 01.01.2016 года 

составила 3 человека. 
В 2015 году работа Контрольно-счетной палаты РМР  проводилась в соответствии 

с планом работы, утвержденным Распоряжением председателя Контрольно-счётной 
палаты Рыбинского муниципального района от 20 декабря 2014 года № 01-01/15. 

План работы Контрольно-счетной палаты Рыбинского муниципального района на 
2015 год выполнен  в полном объеме. 

 
В рамках  экспертно-аналитической работы Контрольно-счетной палатой 

подготовлены следующие заключения: 
- к проектам решения Муниципального Совета РМР «О расходовании средств 

резервного фонда администрации Рыбинского муниципального района» за 1,2,3 квартал 
2015 года и за 2014 год; 

- к 5 проектам решения Муниципального Совета РМР «О внесении изменений в 
Решение МС РМР от 25.12.2014  № 658 «О бюджете Рыбинского муниципального района 
на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 гг.»; 

- по отчету администрации «Об исполнении бюджета РМР  за 2014 год»; 
- 9 заключений к отчётам администраций сельских поселений «Об исполнении 

бюджета сельского поселения за 2014 год»; 
- к проекту решения Муниципального Совета Рыбинского муниципального 

района «О возврате в бюджет Рыбинского муниципального района остатков субсидий на 
выполнение муниципального задания бюджетными и автономными учреждениями 
Рыбинского муниципального района»; 



- к проекту решения Муниципального Совета РМР «О бюджете Рыбинского 
муниципального района на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 гг.»; 

- к 9 проектам решений сельских поселений Рыбинского муниципального района 
«О бюджете сельского поселения на 2016 год», в соответствии с переданными 
полномочиями; 

- подготовлено заключение по результатам экспертно-аналитического 
мероприятия, направленного на выявление нарушений законодательства Российской 
Федерации о размещении заказов в части размещения отчетов об объеме закупок у 
субъектов малого предпринимательства, социально-ориентированных некоммерческих 
организаций за 2014 год; 

- в рамках исполнения бюджетных полномочий проведена финансово-
экономическая экспертиза и подготовлены заключения по 14 муниципальным программам 
Рыбинского муниципального района, финансирование которых предусмотрено в бюджете 
района на 2016 год и плановый период на 2017 и 2018 гг. 

В  своей работе Контрольно-счетная палата руководствовалась принципами 
законности, объективности и гласности. 

По результатам подготовленных заключений  нормативные акты приведены в 
соответствие с Бюджетным кодексом РФ и федеральным законодательством. 

 
2. Формирование и исполнение бюджета. 
В истекшем году Контрольно-счетная палата  Рыбинского муниципального 

района  в соответствии со ст. 265 Бюджетного кодекса РФ осуществляла последующий 
контроль исполнения бюджета за 2014 год, текущий контроль в ходе рассмотрения 
изменений бюджета 2015 года на заседаниях  Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района. Предварительный контроль осуществлялся в ходе формирования 
бюджета района  на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 гг., а также при обсуждении 
и утверждении проектов решений Муниципального Совета Рыбинского муниципального 
района по бюджетно-финансовым вопросам.  

2.1. В соответствии с  ст. 264.4 Бюджетного кодекса  проведена внешняя проверка  
отчета об исполнении бюджета РМР за 2014 год. По результатам проверки Контрольно-
счетной палатой предложено:   

В целях повышения эффективности использования бюджетных средств принять 
дополнительные меры по повышению качества финансового планирования использования 
бюджетных ассигнований, рассмотреть условия и причины возникновения кредиторской и 
дебиторской задолженности за 2014 год.  

В целях совершенствования бюджетного процесса и повышения качества 
прогнозирования, контроля и анализа поступлений доходов, усилить работу по  
взысканию задолженности по арендным платежам, повышению контроля за поступлением 
доходов по отчислениям от прибыли   муниципальных предприятий. 

Вместе с тем в рамках подготовки к внешней проверке об исполнении бюджета 
РМР проверена годовая бухгалтерская отчётность за 2014 год у 9 главных распорядителей 
бюджетных средств и 9 сельских поселений. 

2.2. Контрольно-счетная палата РМР подготовила заключение по проекту 
Решения МС РМР «О бюджете Рыбинского муниципального района на 2016 год и 
плановый период 2017 и 2018 гг.». В результате экспертно-аналитических мероприятий 
КСП РМР даны рекомендации: 

Не позднее двух месяцев со дня вступления в силу решения о бюджете привести 
паспорта муниципальных целевых программ в соответствии с решением о бюджете. 

2.3. Контрольно-счётной палатой РМР подготовлено 9 заключений по отчётам 
администраций сельских поселений об исполнении бюджетов поселений за 2014 год и 9 
заключений по проектам бюджетов сельских поселений на 2016 год в соответствии с 
заключёнными Соглашениями. На 2016 год заключено 9 соглашений о передаче 
полномочий, не заключено соглашение с Волжским и Назаровским сельскими 
поселениями. 



2.4. В соответствии с решением Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района Контрольно-счётная палата является уполномоченным органом 
по контролю в сфере размещения муниципального заказа в Рыбинском муниципальном 
районе. В 2015 году специалистами Контрольно-счетной палаты проводились плановые 
проверки, и осуществлялся текущий мониторинг соблюдения законодательства о 
закупках. 

3. Контрольно-ревизионная работа. 
Согласно положению «О Контрольно-счетной палате Рыбинского 

муниципального района», палата реализует свои контрольные полномочия путем 
проведения проверок. По итогам проведения проверок отчеты направлены в 
Муниципальный Совет РМР и Главе РМР. 

В соответствии с планом работы на 2015 год Контрольно-счетной палатой 
Рыбинского муниципального района проведены проверки: 

3.1. Предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской 
Федерации о размещении заказов и иных нормативных правовых актов (в том числе аудит 
закупок) в муниципальном учреждении культуры "Глебовский центр досуга" за 2 
полугодие 2014 года. 

Проверкой  установлено: 
 В договоре подряда с ООО «ВСБ» на монтаж пожарной сигнализации в 

помещениях здания центра досуга на общую сумму 26 561,91 рубль не указана дата его 
заключения, что является нарушением пункта 1 статьи 425 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, так как в соответствии с положениями вышеуказанного пункта 
договор вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его заключения. 

3.2. Предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской 
Федерации о размещении заказов и иных нормативных правовых актов (в том числе аудит 
закупок) в муниципальном образовательном учреждении Каменниковская средняя 
общеобразовательная школа за 2 полугодие 2014 года и 1 квартал 2015 г. 

Проверкой  установлено: 
Несоответствие данных, отраженных в плане-графике размещения заказов на 

поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд МОУ «Каменниковская 
СОШ» на 2014 год с фактически размещенными заказами, а именно:  

- позиция  13 плана-графика содержит сведения о размещении в сентябре 2014 
года заказа на оказание услуг по организации питания обучающихся в образовательном 
учреждении путем проведения аукциона в электронной форме. Согласно протоколу 
рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе от 11.09.2014 по 
окончании срока приема заявок не подано ни одной заявки. На этом основании и в 
соответствии с п.16 ст. 66 Закона № 44-ФЗ вышеуказанный электронный аукцион признан 
несостоявшимся. Соответствующих изменений в план-график в связи с этим  внесено не 
было;   

- позиции 22 и 24 плана-графика содержат сведения о размещении заказов на 
поставку автомобильного бензина (путем проведения аукциона в электронной форме) и 
поставку тепловой энергии (путем осуществления закупки у единственного поставщика 
(подрядчика, исполнителя)) в декабре 2014 года. Фактически, на момент проведения 
проверки вышеуказанные процедуры размещения заказов проведены не были, контракты 
не заключались. По данному факту от директора МОУ «Каменниковская СОШ»  
Силановой Н.А. были получены разъяснения, что у учреждения отпала необходимость в 
размещении заказов на поставку автомобильного бензина и тепловой энергии в декабре 
2014 года. 

Согласно п. 6 Приложения №1 к Приказу № 761/20н в случае внесения изменений 
в планы-графики такие изменения размещаются на официальном сайте не позднее трех 
рабочих дней со дня внесения изменений в планы-графики 

По результатам проведённой проверки Контрольно-счётной палатой 
предложено: 



Своевременно и в полном объеме размещать на официальном сайте информацию 
и документы, подлежащие размещению в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о закупках.  

3.3. Проверка целевого и эффективного использования средств бюджетов, 
направленных на реализацию областной целевой программы «Доступная среда» на 2012-
2015 годы за 2012-2014 годы. 

Проверкой  установлено:  
1) Противоречия между условиями заключенных соглашений и условиями 

Паспорта региональной программы:   
Срок возврата в доход областного бюджета суммы  неиспользованной субсидии, 

установленный в п.3.2.14 Соглашения  от 16 июля 2013 года № 110 между  департаментом 
культуры Ярославской области и администрацией Рыбинского муниципального района о 
предоставлении субсидии на реализацию мероприятий региональной программы в сумме 
50,0 тыс. рублей – в течение первых 15 рабочих дней финансового года, следующего за 
отчетным, противоречит условиям р.VI Паспорта региональной программы и п.3.2.13 
приложения 4 к Паспорту региональной программы – остаток неиспользованной субсидии 
подлежит возврату в областной бюджет в первые 10 рабочих дней финансового года, 
следующего за отчетным.  

2) Нарушения сроков выполнения договоров подрядчиками:  
- по гражданско-правовому договору бюджетного учреждения от 28.10.2013 № 10 

на общестроительные работы в отделении временного проживания граждан пожилого 
возраста и инвалидов в д. Волково, ул. Молодежная, д.11, заключенного управлением 
труда и социальной поддержки населения администрации РМР с ООО 
«Промэлектроснаб» на сумму 175,8 тыс. рублей. Срок исполнения договора нарушен на 4 
дня. 

- по договору подряда от 12.10.2013 № 09-13, заключенного между МУК 
«Песочинский КДК» и ООО «Проект Сервис» на выполнение работ по разработке 
проектно-сметной документации на устройство пандуса, перепланировке помещений и 
устройству адаптированной туалетной комнаты МУК «Песочинский КДК» на сумму 48,1 
тыс. рублей. Подрядчиком нарушен  срок  исполнения договора на 19 дней. 

 - по договору от 08.09.2014 № 48 на разработку проектно-сметной документации 
«Обеспечение доступности в здание администрации по адресу г.Рыбинск, ул.Братьев 
Орловых, д.1а для инвалидов и других МГН, заключенного между администрацией РМР и  
ООО «ПБ «Строй Проект» на сумму 98,9 тыс. рублей. Подрядчиком нарушен срок 
выполнения работ на 22 дня. 

3) По итогам выполнения муниципального контракта от 31.10.2014 № 11/14  на 
установку специализированной сантехники для маломобильных групп населения, 
заключенного   МУК «Песочинский КДК» с  ООО «Свеал» на сумму 253,0 тыс. рублей, 
уменьшение цены по контракту составило 40,0 тыс. рублей без указания причин по 
которым произошло удешевление цены контракта.  

4) В заключенных договорах отсутствуют существенные условия:  
- в гражданско-правовом договоре бюджетного учреждения от 28.10.2013 № 12 на 

устройство подъездных путей в отделении временного проживания граждан пожилого 
возраста и инвалидов в с.Арефино предусмотрено перечисление поставщику  аванса в 
счет предстоящего выполнения работ, при этом размер аванса не указан; 

- в договоре от  01.12.2014 № 1 о редизайне сайта администрации Рыбинского 
муниципального района не поименованы приложения, являющиеся  неотъемлемыми 
частями по условиям  договора. 

5) По результатам выездной проверки по реализации мероприятий региональной 
программы установлено: 

а) Нарушение условий  Соглашения о предоставлении единой субсидии на 
реализацию мероприятий региональной программы «Доступная среда» на 2014 год: до 
настоящего времени не обеспечен доступ по всем функциональным зонам всем 
категориям инвалидов, посещающим МУК «Песочинский культурно-досуговый 



комплекс». 
На объекте МУК «Песоченский КДК» установлено расхождение выполненных 

работ по акту выполненных работ и фактически выполненными работами: площадка 
перед входом в здание не обеспечивает доступ к зданию, кроме того, не установлены 
бортовые камни по периметру площадки перед входом в здание, отсутствуют тактильные 
указатели. 

б) Работы по муниципальным контрактам и договорам выполнены с нарушением 
положений Свода правил СП 59.13330.2012 «СНиП 35-01-2001. Доступность зданий и 
сооружений для маломобильных групп населения» (утв. приказом Министерства 
регионального развития РФ от 27.12.2011 № 605).  

 По результатам проведённой проверки Контрольно-счётной палатой 
предложено: 

- проверяемым организациям принять меры к устранению выявленных нарушений 
и недостатков, указанных в акте проверки; 

 - отчитаться об устранении недостатков в Контрольно-счетную палату 
Рыбинского муниципального района. 

3.4. Предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской 
Федерации о размещении заказов и иных нормативных правовых актов (в том числе аудит 
закупок) в администрации Рыбинского муниципального района за 4 квартал 2014 года и 1 
полугодие 2015 года. 

Проверкой  установлено: 
Расходы на закупки произведены в соответствии со статьей 98 Закона № 44-ФЗ. 

Нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых 
актов о размещении заказов не установлено. 

3.5. Предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской 
Федерации о размещении заказов и иных нормативных правовых актов (в том числе аудит 
закупок) в муниципальном учреждении культуры «Арефинский культурно-досуговый 
комплекс» за 2 полугодие 2014 года и 1 полугодие 2015 года. 

Проверкой  установлено: 
В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ МУК «Арефинский КДК» 

неэффективно использовало бюджетные средства на приобретение музыкального 
оборудования в общей сумме 99 999,00 рублей.  В ходе выездной проверки было 
установлено, что музыкальное оборудование на момент проведения проверки  
действительно поставлено в МУК «Арефинский КДК», но не подключено и не 
эксплуатируется. Таким образом, социально-экономический эффект от использования 
денежных средств, выделенных на закупку акустического комплекта, не достигнут. 
Следовательно, МУК «Арефинский КДК» нарушило положения части 1 статьи 12 Закона 
44-ФЗ в части необходимости достижения заданного результата обеспечения 
муниципальных нужд.  

По результатам проведённой проверки Контрольно-счётной палатой 
предложено: 

В целях недопущения в дальнейшем аналогичных нарушений, заказчику при 
организации закупок строго руководствоваться положениями Закона № 44-ФЗ и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере закупок.  

3.6. Проверка целевого и эффективного использования средств бюджетов, 
направленных на реализацию областной целевой программы «Развитие материально-
технической базы учреждений культуры Ярославской области» на 2010-2013 годы, за 
2010-2013 годы. 

Проверкой  установлено: 
1) К проверке не представлен договор на ведение авторского надзора. Не 

заключение договора на ведение авторского надзора является нарушением п.1 
Технического задания - приложения № 1 к  Гражданско-правовому договору бюджетного 
учреждения от 16.03.2013. 



2) Нарушение заказчиком-застройщиком ООО «Спектртехно» п.4.1 Гражданско-
правового договора от 19.03.2013 – нарушен срок выполнения работ (до 30.08.2013) по 
одиннадцати актам выполненных работ от одного до четырех месяцев. 

Заказчиком МУК «Арефинский КДК» проведена претензионная работа, в 
арбитражный суд Ярославской области подано исковое заявление к ООО «Спектртехно» 
на сумму неустойки в размере 3512,7 тыс. рублей. 

3) Нарушение заказчиком МУК «Арефинский КДК» п.2.8  Гражданско-правового 
договора от 19.03.2013  - нарушен срок оплаты по акту о приемке выполненных работ от 
09.01.2014 № 19  на сумму 220,8 тыс. рублей:  до настоящего времени не оплачен счет за 
выполненные работы на сумму 198,7 тыс. рублей. 

4) Акт испытания системы отопления от 04.10.2013 б/н оформлен ранее 
завершения работ по установке радиаторов и работ по проведению наружных тепловых 
сетей по акту выполненных работ от 06.11.2013 № 10.  

5)  В нарушение ст.130 Гражданского кодекса РФ и положений Приказа Минфина 
РФ от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета 
бюджетных учреждений и инструкции по его применению»  в бухгалтерском учете  
движимое имущество (мебель, музыкальная аппаратура, иное) на общую сумму 1006,0 
тыс. рублей отнесено  на удорожание реконструируемого объекта.  

6) В нарушение п.1ст.10 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»  
не принята к учету и не отражена в регистрах бухгалтерского учета МУК «Арефинский 
КДК» сумма выполненных работ по акту выполненных работ от 09.01.2014 №19  в 
размере 198,7 тыс. рублей, в результате в бухгалтерском учете  МУК «Арефинский КДК» 
не отражена сумма кредиторской задолженности вразмере 198,7 тыс. рублей. 

7) В ходе исполнения Гражданско-правового договора от 19.03.2013 внесены 
изменения в проект: подземная прокладка тепловых сетей  заменена надземной 
прокладкой тепловых сетей, потолок Грильято заменен на потолок с более высокими 
акустическими свойствами потолок Рокфон, в результате  произошло удешевление 
фактически выполненных работ на 140,8 тыс. рублей по сравнению со сметной 
стоимостью. Кроме того,  разница между ценой договора и фактически выполненными 
работами составила  295,4 тыс. рублей, пояснения и документы о причинах неисполнения 
работ или удешевления выполненных работ к проверке не представлены. 

8) Заказчиком-застройщиком ООО «Спектртехно» не в полном объеме поставлено 
оборудование, указанное в локальной смете № 6 и акте выполненных работ от 27.11.2013 
№ 18, принятом заказчиком. Фактически не поставлено оборудование на 94,4 тыс. рублей. 

9) Не поставлено оборудование для сцены на сумму 63,4 тыс. рублей. Количество 
и цены фактически поставленных изделий не соответствует количеству и ценам  изделий, 
указанным в акте выполненных работ от 27.11.2013 № 18, принятым и подписанным 
заказчиком. 

10) Вешалки для гардероба установлены меньшей длины.  Согласно локальной 
смете № 6 и акту выполненных работ от 27.11.2013 № 18 должны быть поставлены  
четыре двусторонние вешалки для гардероба длиной  по 2,5 метра на общую сумму 95,0 
тыс. рублей. Фактически поставлены 4 вешалки длиной 1,2 метра  без изменения  цены. 
Общее количество крючков на установленных вешалках 80 штук при количестве мест в 
зрительном зале - 130. Таким образом, количество мест в гардеробе составляет 62 
процента от количества мест в зрительном зале.   

11) В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ   нарушен принцип 
эффективности использования бюджетных средств на сумму 741,4 тыс. рублей, в том 
числе: 

- 32,0 тыс. рублей - по настоящее время не подключен и не используется привод 
театрального занавеса; 

-31,9 тыс. рублей - не используются, находятся в упакованном состоянии 11 
кресел для зрительного зала; 

- 677,5 тыс. рублей -   приточно-вытяжная вентиляция не осуществляет нагрев 
воздуха до проектной температуры на втором этаже здания. Работы по установке 



приточно-вытяжной вентиляции приняты заказчиком. На момент проведения проверки 
прибор, осуществляющий запуск и регулировку температуры на втором этаже здания был 
демонтирован из общей системы и располагался отдельно. 

 По результатам проведённой проверки Контрольно-счётной палатой Рыбинского 
муниципального района выдано предписание об устранении выявленных нарушений в 
установленный срок. 

3.7. Проверки финансово-хозяйственной деятельности МУП РМР ЯО «Рыбинская 
районная недвижимость» за 2014 – текущий период 2015 года. 

Проверкой  установлено: 
1) Безрезультатные расходы предприятия в 2014 году  составили 162,0 тыс. 

рублей (130+32), что на 69,0 тыс. рублей или в 1,7 раза больше полученного убытка по 
итогам деятельности за  2014 год. 

2) Бухгалтерский учет на предприятии ведется таким образом, что учет затрат 
значительно опережает учет доходов. В результате сумма расходов и доходов по 
произведенным расходам попадают в разные отчетные периоды,  что приводит к 
возникновению убытка при определении финансового результата по итогам года. 

3) В нарушение п.1 ст.10 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 
в бухгалтерском учете за первое  полугодие  2015 года не отражена сумма дохода в 
размере 300,0 тыс. рублей  по договору   уступки прав аренды земельного участка, что 
привело к занижению  фактической суммы прибыли по итогам работы предприятия за 
первое полугодие 2015 года на 300, тыс. рублей. 

4) В нарушение п.3 р.II Приказа Минтранса РФ от 18.09.2008 № 152 «Об 
утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» при учете 
затрат на ГМС в 2014 году в применяемых  путевых листах унифицированной формы не 
заполнены обязательные реквизиты. 

5) На предприятии сложилась устойчивая тенденция к росту дебиторской 
задолженности. Документов о проведении претензионной работы по взысканию 
задолженности к проверке не представлено. 

6) В нарушение  Правил внутреннего трудового распорядка для работников, 
утвержденных директором предприятия, установлены случаи нарушения  сроков выплаты 
заработной платы. 

7) Штатные расписания на 2014 и на 2015 год, составлены с нарушением 
требований к их заполнению. 

8) В первом полугодии 2015 года материальная помощь в сумме 4,0 тыс. рублей 
работнику предприятия выплачена необоснованно: отсутствуют личное заявление 
работника  и распоряжение руководителя на выплату материальной помощи. 

9) В нарушение пункта 2.3.4. договора  от 12.11.2014 № 4406 МУП «Рыбинская 
районная недвижимость» при передаче арендных прав третьему лицу  не получило 
письменного согласия Администрации Рыбинского муниципального района». В 
нарушение  пункта 3.11 Устава предприятия МУП «Рыбинская районная недвижимость не 
получило согласие управления недвижимости, строительства и инвестиций 
администрации РМР  на заключение договора  аренды земельного участка от 12.11.2014 
№ 4406. 

10) В нарушение п.1 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О 
бухгалтерском учете" не  обосновано расходования средств в представительских целях  в 
общей сумме 8,6 тыс. рублей. 

11) В нарушение пункта 4 статьи 52 Гражданского кодекса РФ и пункта 3 статьи 9 
Закона № 161-ФЗ в Уставе предприятия содержатся недостоверные сведения об органе, 
осуществляющем полномочия собственника имущества. 

По результатам проведённой проверки Контрольно-счётной палатой 
предложено: 

1) В  целях соответствия расходов по отношению к доходам в течение отчетного 
периода и получения достоверного финансового результата по итогам финансового года  

consultantplus://offline/ref=B61C239B72B2529DFB9504276191E3CBFCEEB7B71484BE022F472E99F7BCC6812C5B7090889D3BB2FCEAM


применять промежуточные акты выполненных работ по фактическому объему 
выполненных работ. 

2) В учетной политике предприятия определить порядок признания доходов для 
целей бухгалтерского учета.  

3) Принять меры к недопущению безрезультатных расходов: принять меры по 
недопущению возникновения дебиторской задолженности, в том числе не выполнять 
работы без заключения договоров, провести претензионную работу для своевременного 
погашения  возникшей дебиторской задолженности. 

4) Внести исправления в бухгалтерский учет:  отразить сумму дохода в размере 
300,0 тыс. рублей  по договору   уступки прав аренды земельного участка. 

5) В учетной политике предприятия утвердить порядок и документооборот по 
порядку принятия расходов по ГСМ. 

6) Соблюдать сроки выплаты заработной платы работникам предприятия, 
установленные Правилами внутреннего трудового распорядка. 

7) Составлять штатные расписания строго в соответствии с Указаниями по 
применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету труда и его 
оплаты, утвержденными постановлением Госкомстата России от 05.01.2004 N 1. 

8) При заполнении трудовых книжек четко следовать положениям Инструкции по 
заполнению трудовых книжек, утвержденной  Постановлением Министерства труда и 
социального развития Российской Федерации от 10.10.2003 № 69.  

9) Внести необходимые изменения в Устав предприятия. 
 

4. Основные показатели деятельности. 
 

№ 
Показатели   

п/п 

1. Правовой статус Контрольно-счетного органа, численность и профессиональная 
подготовка сотрудников 

1.1. Юридическое лицо в структуре органов 
местного самоуправления (+/-) + 

1.2. КСО в структуре представительного органа 
муниципального образования (+/-) - 

1.3. Фактическая численность сотрудников КСО по 
состоянию на конец отчётного года, чел. 3 

1.4. Численность сотрудников, имеющих высшее 
профессиональное образование, чел. 3 

1.5. Численность сотрудников, имеющих средне-
специальное образование, чел. - 

1.6. 
Численность сотрудников, прошедших 
обучение по программе повышения 
квалификации за последние три года, чел. 

3 

1.6.1.  в том числе в отчётном году, чел.  3 
2. Контрольная деятельность 

2.1. Количество проведенных контрольных 
мероприятий 35 

2.1.1. 
 в том числе по внешней проверке отчёта об 
исполнении бюджета и бюджетной отчётности 
главных администраторов бюджетных средств 

28 



2.2. 
Количество объектов, охваченных при 
проведении контрольных мероприятий (ед.) , в 
том числе: 

32 

2.2.1. органов местного самоуправления 12 
2.2.2.  муниципальных учреждений 19 
2.2.3. муниципальных предприятий 1 
2.2.4.  прочих организаций - 

2.3. Объем проверенных средств, всего, тыс. руб., в 
том числе: 359732,01 

2.3.1.  объем проверенных бюджетных средств, тыс. 
руб. 350639,01 

2.4. Количество актов составленных по результатам 
контрольных мероприятий (ед.) 7 

Справочно: 

  
Объем расходных обязательств, утвержденных в 
бюджете муниципального образования на 2015 
год, тыс. руб. 

1102812,1 

2.5. Выявлено нарушений и недостатков, всего, тыс. 
руб., в том числе: 6627,6 

2.5.1. нецелевое использование бюджетных средств - 

2.5.2.  неэффективное использование денежных 
средств 1106,3 

2.6.  
Выявлено нарушений установленного порядка 
управления и распоряжения имуществом, тыс. 
руб. 

389,8 

3. Экспертно-аналитическая деятельность 

3.1. Количество проведенных экспертно-
аналитических мероприятий, всего, в том числе: 44 

3.1.1. 
подготовлено заключений по проектам 
нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления, из них: 

29 

3.1.2.  количество подготовленных КСО предложений  108 

3.1.3. количество предложений КСО, учтенных при 
принятии решений 107 

4. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

4.1. Направлено представлений  3 
4.1.1.               снято с контроля представлений 3 
4.2. Направлено предписаний 4 

4.2.1.               снято с контроля предписаний 4 
4.3. Справочно:   

4.3.1. Привлечено к дисциплинарной ответственности, 
чел. - 

4.3.2. Направлено материалов в правоохранительные 
органы 3 

4.3.3. Количество возбужденных по материалам КСО 
уголовных дел  - 

5. Гласность 



5.1. Количество публикаций в СМИ, отражающих 
деятельность КСО 8 

5.2. 

наличие собственного информационного сайта 
или страницы на сайте представительного 
органа, регионального КСО, регионального 
объединения МКСО (указать полное 
наименование и адрес) 

http://www.admrmr.ru/index.php/mun
itsipalnyj-sovet/kontrolno-schetnaya-

palata/rukovoditel-kontrolno-schetnoj-
palaty 

6. Финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетного органа 

6.1. Затраты на содержание контрольно-счетного 
органа в 2015 году, тыс. руб. (факт) 2317,5 

6.2. 
Запланировано средств на содержание 
контрольно-счетного органа в бюджете на 2016 
год, тыс. руб. 

1739,5 

 
За 2015 год проведено контрольных мероприятий 35, в том числе по внешней 

проверке отчёта об исполнении бюджета и бюджетной отчётности главных 
администраторов бюджетных средств – 28. 

 Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий - 
32, в том числе органов местного самоуправления – 12, муниципальных учреждений – 19; 
муниципальных предприятий - 1. 

В 2015 году проведено 44 экспертно-аналитических мероприятий, в том числе по 
проектам нормативных правовых актов органов местного самоуправления 29, из них 
подготовлено предложений 108,  учтено при принятии решений 107 предложений.  

Три материала направлены в правоохранительные органы. Направлено 4 
предписания и 3 представления об устранении выявленных нарушений, все исполнены. 

Контрольными мероприятиями в 2015 году охвачен общий размер денежных 
средств в размере 359732,01 тыс. рублей. Выявлено нарушений и недостатков в 2015 году 
на общую сумму 6627,6 тыс. рублей, в том числе не эффективное использование 
бюджетных средств на общую сумму 1106,3 тыс. рублей.   

В средствах массовой информации было дано 8 публикаций, отражающих 
деятельность Контрольно-счётной палаты в 2015 году. 

На содержание Контрольно-счётной палаты в 2015 году потрачено 2317,5 тыс. 
рублей (из них 333,0 тыс. рублей профинансировали поселения по передаваемым 
полномочиям), на 2016 год запланировано финансирование 1739,5 тыс. рублей. 
 

5. Организационно-методическая работа. 
 

Контрольно-счетной палатой  РМР  оказывалась консультационная помощь 
депутатам Муниципального Совета Рыбинского муниципального района, главам сельских 
поселений по вопросам  формирования и исполнения  бюджета и действий положений 
Федерального закона №44-ФЗ. 

КСП РМР  изучался опыт  работы контрольно-счетной палаты Ярославской 
области и г. Ярославля. Специалистами палаты постоянно изучаются нормативные 
правовые акты РФ, Ярославской области, решения Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района, методические указания, нормы  и нормативы контрольной и 
экспертно-аналитической деятельности. 
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